a *Et mis. ad eum.* Beda. Turbam timebant, atque quod per se non poterant, terrenae potestatis manibus ellicere tentabant: vel ut ipsi a morte eius videretur immunes. Nuper enim Iudaea sub Augusto Caesare. quando in toto orbe celebrata est descriptio, stipendiaria facta erat. Vnde seditio magna. Alij dicebant Romanis pro omnibus militantibus debere tributa persolui. Pharisei non debere populum Dei qui decimas, & quae in lege praecipiebantur solueret, subiacere legibus humanis. Cuius seditionis fomes adeo inualuit, ut post resurrectionem Domini patriam, & gentem, & regnum, & omnia perdere maluerint, quam esse tributarij.

b *Magister, sci.* Beda. Blanda, & fraudulenta interrogatio ad hoc prouocat respondentem, ut magis Deum quam Caesarem timeat, & dicat non debere tributa solui, ut audientes Herodianum seditionis contra Romanos auctorem teneant.

c *Qui sci. ver.* Qui putant interrogationem Saluatoris ignorantiam esse non dispensationem, ex hoc loco discant, quod potuit scire cuius imago esset. Sed interrogat, ut ad sermonem eorum competenter respondeat.

d *Denarium.* Denarius genus nummi qui pro decem nummis computatur, & habet imaginem Caesaris.

e *Reddite er. quae sunt Ca.* Hoc ipse fecit pro se & pro Petro soluendo tributa. *Quae sunt Dei Deo.* Hoc quoque fecit patris implens voluntatem. Aliter. *Reddit e quae sunt Caes. Ca.* Impressionem suae imaginis. *Quae sunt Dei Deo.* Animam lumine vultus eius illustratam: vnde. Signatum est super nos lumen vultus tui, &c.

f *Et quae sunt.* Victor Antiochenus. Adjunxit autem *reddite quae sunt Dei Deo*, ne quam Iudeis cauillandi ansam relinquat. Nam si hoc fecisset, dicere poterant, Caesari adulari voluisse. Siquidem abiecta quaedam res vilisque seruitus videtur, hominem homini obstrictum certumque vestigal illi exoluere obligatum esse, Deo autem nihil. Denique responsionis acumen admirati (neque enim vlla ratione illum carperere poterant) victi confusique abierunt.

g *Saducei & c.* Duae haereses erant in Iudaea, Phariseorum & Saduceorum. Pharisei traditionum & obseruationum (quas illi deuterosis vocant) iustitiam praeferebant: vnde & diuini vocantur a populo. Saducei autem, id est, iusti, & corporis & animae resurrectionem negabant.

h *Victor Antiochenus.* Et quidem nullam hic illi

li de carnis resurrectione quaestionem directe mouent, cogunt autem rem quandam tanquam vere gestam, quae (babile sic) nunquam vbi uenerit, puta vnam mulierem septem fratribus nupsisse. Rati hoc commento in inextricabili uultate se Christum coniecturos, nullamque post hanc tam carnis resurrectionem super certo euictos.

a *Et mis. ad eum.* Beda. Turbam timebant, atque quod per se non poterant, terrenae potestatis manibus ellicere tentabant: vel ut ipsi a morte eius videretur immunes. Nuper enim Iudaea sub Augusto Caesare. quando in toto orbe celebrata est descriptio, stipendiaria facta erat. Vnde seditio magna. Alij dicebant Romanis pro omnibus militantibus debere tributa persolui. Pharisei non debere populum Dei qui decimas, & quae in lege praecipiebantur solueret, subiacere legibus humanis. Cuius seditionis fomes adeo inualuit, ut post resurrectionem Domini patriam, & gentem, & regnum, & omnia perdere maluerint, quam esse tributarij.

b *Magister, sci.* Beda. Blanda, & fraudulenta interrogatio ad hoc prouocat respondentem, ut magis Deum quam Caesarem timeat, & dicat non debere tributa solui, ut audientes Herodianum seditionis contra Romanos auctorem teneant.

c *Qui sci. ver.* Qui putant interrogationem Saluatoris ignorantiam esse non dispensationem, ex hoc loco discant, quod potuit scire cuius imago esset. Sed interrogat, ut ad sermonem eorum competenter respondeat.

d *Denarium.* Denarius genus nummi qui pro decem nummis computatur, & habet imaginem Caesaris.

e *Reddite er. quae sunt Ca.* Hoc ipse fecit pro se & pro Petro soluendo tributa. *Quae sunt Dei Deo.* Hoc quoque fecit patris implens voluntatem. Aliter. *Reddit e quae sunt Caes. Ca.* Impressionem suae imaginis. *Quae sunt Dei Deo.* Animam lumine vultus eius illustratam: vnde. Signatum est super nos lumen vultus tui, &c.

f *Et quae sunt.* Victor Antiochenus. Adjunxit autem *reddite quae sunt Dei Deo*, ne quam Iudeis cauillandi ansam relinquat. Nam si hoc fecisset, dicere poterant, Caesari adulari voluisse. Siquidem abiecta quaedam res vilisque seruitus videtur, hominem homini obstrictum certumque vestigal illi exoluere obligatum esse, Deo autem nihil. Denique responsionis acumen admirati (neque enim vlla ratione illum carperere poterant) victi confusique abierunt.

g *Saducei & c.* Duae haereses erant in Iudaea, Phariseorum & Saduceorum. Pharisei traditionum & obseruationum (quas illi deuterosis vocant) iustitiam praeferebant: vnde & diuini vocantur a populo. Saducei autem, id est, iusti, & corporis & animae resurrectionem negabant.

h *Victor Antiochenus.* Et quidem nullam hic illi

na conuersatio moritur, id est, transit, quasi vxor infanda, quam illi sine fructu boni operis exegerunt.

Hier. Mulier sterilis, nec relinquens semen ex septem tribus, nouissime moriens, synagogam significat relictam, quae mortuam a spiritu septiformi, qui septem patriarchas inuit, qui non reliquerunt ei semen Abraham quod Christus est. Licet enim Iudaeis natus, tamen genibus datus. Haec mulier mortua Christo, nulli de septem in resurrectione inuitur. Septenario enim perfectorum vniversitas significatur. Sicut versa vice per Isaiam dicitur. *Apprehendent septem uirum unum.* Septem sunt ecclesiae quas dominus uamat, arguit, castigat: adorant enim vna fide. Haec sunt septem sportae fragmentis panum plene. Panes uerba spiritus sunt sportae uero ecclesiae. Panes Iesus benedicens fregit, & de puli eius diuiserunt turbis, cum die septimo benedixit operam requiescens in eis. Vnde luce facta primo die, qui est sapientia: & firmamento in secundo, qui est intellectus: & ardentio, qui est consilij: & luminibus quarto, quae sunt uirtutes: uolatilibus & piscibus quinto, qui sunt scientiae animatis & ma uiuente sexto homine ad imaginem Dei facto, quod pietatis: septimo die spiritu timoris domini qui perma sanctus in seculum seculi, & replet orbem terrarum, facta Ecclesia repletur non habens maculam, neque rugam. Ideo Ecclesia septiformi, id est, perfecto timore repletur, quae saluabitur, qui rogat: Non intres in iudicium cum se-

NICOLAUS DE LYRA.

natio in malo.

1 *Et timuerunt turbam.* Ex quo patet, quod ex solo timore populi retardabantur a morte eius.

2 *Et m. ad e.* Hic consequenter describitur confutatio Phariseorum,

torum, & Herodianorum: & patet sententia ex dictis Matt. 23. *Et ve. ad eum sa.* Hic consequenter ponitur confutatio Saduceorum: Et diuiditur in duas, in partem principalem, & occidentalem, Secunda ibi, *Et accessit vnus de scribis.* Sententia primae partis patet ex dictis Matt. 22.

MORALITER.

Ecclesiasticae fidei & pacis unitatem, propter contumacitatem fratrum bonorum multitudinem aut erubescit aut timet impugnare.

† *Magister scimus, & c.* Communiter dicitur. Qui bene scit ungeri, bene scit pungeri, propter quod minores unguunt, & cetera lanceolas suas, ut melius possint uenam pungeri.

& sic fecerunt isti, & similiter alij proditores. † *Reddite ergo, & c.* Per Herodianos qui gloriati in pelli interpretantur, prelati bene fortati significantur. Per Phariseos qui interpretantur diuisi, significantur religiosi habitus & vita ab alijs diuersi, & isti reddere debent Deo deuotionem, & mundo vitam exemplarem.

† *Magister, Moyses, & c.* Exponatur ut supra Matt. 5.

Inter

domine : quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis ues. De his septē qualitatibus spiritus, cōmemorat Dauid: quid negligentia uostra peperit, quid diligentia quaesierit, quid diuina prouidentia contulerit, quid inimici instigatio fraudauerit, quid obliuio uerba subtraxerit, quid humana fragilitas intulerit, quid ignorantia prouida fefellerit.

os omnes effectus psalmis inueniunt. Primus. Cōcepit eam & peperit iniquitatem. Secundus. Inueni in maturitate & clamaui. Tertius. Verba & occulta sapientiae tuae. Quartus. Inimici mei animam circumdederunt. Quintus. Obluioni sum tanquā mortuus &c. Sextus. Quomodo lumbi mei implent illusionibus. Septimus. Delicta iuuenis meae & ignorantias meas &c. Hos effectus, spiritus septem eneruat vel minuat & illuminat. Vnde septem lumbi ab austro arantes, & aquilonantes tenebras in tabernaculo domini illuminantes. Spiritus sapientiae in pigro negligentiam repellit. Spiritus intellectus diligentiam rationabiliter quaerit. Spiritus consilij, diuinam prouidentiam prudenter innuit. Spiritus virtutis, instigantes fortiter retundit. Spiritus scientiae, eluionem lubricā

ci esse non sinit. Spiritus pietatis humanam fragilitatē clementer indulget. Spiritus timoris improvidā ignorantiam atterit & bene decoquit & bene replet. Sapientia domū edificat. Intellectus gubernacula inuenit. Cōsiliū bona discreta facit. Virtus, in patientia animā possidet. Scientia diuitiarū fidei salutis munera acquirit. Pietate, prosperitas presentis uitae & futurae consistit. Timore humilitas conseruatur, & oē peccatum expellitur, quia initium sapientiae timor domini. Cum a mort. resur. neque nub. &c. * Victor Antiochenus. Sensus horum est. Vos Saducæi pro rationis uestrae fundamentis mendacium ponitis scripturae, quae de carnis resurrectione agunt, non intelligentes, neque uirtutem Dei, quae uerbo ex ijs quae non sunt, cōstituit uniuersa, corruptaque in aere dilapsa, in integrum identidē instaurat, non comprehendentes, Erunt sicut angeli Dei in caelis. Quemadmodum. angelorū multitudo tametsi ingens per generationē nō est multiplicata, neque unquam multiplicabitur, sed tū per creaturā, ita quoque ex suscitatorum hominum multitudo fidelium illi saeculo, per generationem amplius nō propagabitur. Neque in, neque. Beda. Graeco idiomatici Latina consuetudine non responderet: Nubere enim proprie mulieres dicuntur: & uiri ducere. Sed hos simpliciter dictum intelligamus, neque nubent uiri, neque nubentur mulieres. De mor. au. & c. super ru. Ie. In quo similitudo uestra in quo uis ardebat, sed nō eius spinas cōsumebat, sic uos eloquiū meum

& primus accepit uxorem, & mortuus est, non relicto semine. Et secundus accepit eam & mortuus est, & nec iste reliquit semen. Et tertius similiter. Et acceperunt eam similiter septem & non reliquerunt semen. Nouissima omnium defuncta est & mulier. In resurrectione ergo cum resurrexerint, cuius de his erit uxor? Septem enim habuerunt eam + uxorem, Et respondens Iesus, ait illis: Nonne ideo erratis, non scientes scripturas neque uirtutē Dei? Cum enim a mortuis resurrexerint neque + nubent neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in caelis. De mortuis autem, quod resurgant, non legistis in libro Moyse + super rubum, quomodo illi dixerit Deus, inquiens, + ego sum Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob? Non est Deus mortuorum, sed uiuorū Vos ergo multū erratis. + Et accessit unus de scribis, qui audierat illos + conquirentes: & uidentis quoniā bene illis responderit, interrogauit + eū, quod esset primū omnium mandatū. Iesus autē respondit ei: quia primum omnium mandatū est. + Audi Israel, dominus Deus + tuus Deus vnus est. Et diliges dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & ex tota anima tua, & ex tota uirtute tua. Hoc est primum mandatū: secundum autem simile est illi Diliges proximū tuū + tanquā teipsum. Maius horū + aliud mandatū non est. Et ait illi scriba: Bene magister ueritate

¹ ² ³ ⁴

meū inflammat nec spinas sub maledicto germinatas abscedit. Inquens: Deus Abraham & Deus Isaac & Deus Iac. Ter Deū nominando trinitatē significat, Deū iterans vnā substantiā. Viuunt autē qui uendicant portionem suā quam elegerūt. Mortui uero sunt qui quod uendicauerūt perdidērūt.

De mortuis autem, &c.

* Victor Antiochenus. Quod autē carnis resurrectio per diuinam potentiam fieri queat, eademque certa futura sit olim, id dominus humanae rationis argumentis missis, ex diuinae scripturae fundamentis constituit. Neque enim Deus apud Moysem eorū quae non sunt Deum se uocat, sed rerū existētium. Ego, inquit. Ibi sum Deus Abraham & Deus Isaac & Deus Iacob, hoc est, ego uiuentium eorumque existētium Deus sum, mortuorum autē eorum, quae nusquam existunt, non ita. Beda. Cum multa apertiora testimonia de resurrectione posset proferre, hoc tamen protulit quāuis ambiguum: quia Saducæi, nec angelos, nec spiritum nec resurrectionē corporū cōfitebantur: & animarū incertū mētū tur. Tantum quinq; libros Moyse recipiunt, prophetas respiciunt. Stultum ergo erat eorum testimonium proferre, quorū auctoritatē uolebāt recipere. Porro ad eternitatē aiarū pbandā ponit exemplū. Ego sum Deus Abraham & De. Isa. & De. Iac. Et infert: Deus non est mo. sed vi. ut cū probauerit aias manere post mortē: non enim poterat Deus esse eorum qui non subsisterent, cōsequenter induceretur corporū resurrectio, quae cum animabus uel bona uel mala gesserūt. Interroga. eum. Hierony. Quid sibi uult hae quaestio cum hoc sciant omnes periti in lege? Sed diuersa in Exodo & Leuitico & Deut. ordinantur mādata. De his enim duobus uerbis super pectora sponsae leuatis alitur nostra infantia. Primum omnium, &c. Maximū quod ante oīa debemus in corde, quasi unicum pietatis fundamentum locare, hoc est, scilicet cognitio atque confessio diuinæ unitatis cum executione diuinæ operationis, quae in dilectione Dei & proximi perficitur, hae est fides quae per dilectionem operatur. Simile est. Theoph. Propter hoc dicit esse simile, quia hae duo mādata alternatim sunt sibi consona, & reciproce cōuertuntur. Nā qui diligit Deū, diligit & facturā suā. Principale autē factorum eius est hō: unde qui diligit Deum, diligentes dat causam scandali, multo magis eum dēt diligere, qui semper praestat beneficia, & ideo propter coherentiam horum mandatorum subdit. Maius horum aliud mandatū non est. Bene mag. Beda. Ostendit scriba in hac rāione inter scribas & pharisaeos grauem quaestionem diu uersatā esse, quod esset

niū proferre, quorū auctoritatē uolebāt recipere. Porro ad eternitatē aiarū pbandā ponit exemplū. Ego sum Deus Abraham & De. Isa. & De. Iac. Et infert: Deus non est mo. sed vi. ut cū probauerit aias manere post mortē: non enim poterat Deus esse eorum qui non subsisterent, cōsequenter induceretur corporū resurrectio, quae cum animabus uel bona uel mala gesserūt. Interroga. eum. Hierony. Quid sibi uult hae quaestio cum hoc sciant omnes periti in lege? Sed diuersa in Exodo & Leuitico & Deut. ordinantur mādata. De his enim duobus uerbis super pectora sponsae leuatis alitur nostra infantia. Primum omnium, &c. Maximū quod ante oīa debemus in corde, quasi unicum pietatis fundamentum locare, hoc est, scilicet cognitio atque confessio diuinæ unitatis cum executione diuinæ operationis, quae in dilectione Dei & proximi perficitur, hae est fides quae per dilectionem operatur. Simile est. Theoph. Propter hoc dicit esse simile, quia hae duo mādata alternatim sunt sibi consona, & reciproce cōuertuntur. Nā qui diligit Deū, diligit & facturā suā. Principale autē factorum eius est hō: unde qui diligit Deum, diligentes dat causam scandali, multo magis eum dēt diligere, qui semper praestat beneficia, & ideo propter coherentiam horum mandatorum subdit. Maius horum aliud mandatū non est. Bene mag. Beda. Ostendit scriba in hac rāione inter scribas & pharisaeos grauem quaestionem diu uersatā esse, quod esset

NICOLAUS DE LYRA. Et accessit. Hae est pars incidentalis. Quia enim Christus confutauerat rationabiliter Pharisaeos, & Saducæos, hoc uidentis scriba quaesuit ab eo. ² Quod MORALITER. Interrog. eum, &c. Iste quaerebat de primitate dignitatis, ut patet

² Quod esset pri. Quia de hoc errant tunc quōnes apud sapientes. ³ Iesus autem re. Ut patet sententia ex dictis Mat. 22. exceptis quae sequuntur. ⁴ Bene magister un. ve. dixisti. Ex dictis uidetur, quod ille scriba patet ex sequentibus: propter quod sibi similes sunt nouitij qui statim ardua religionis uolunt facere, & non potentes recedunt a religione. Tom 5. v

A esset primum mandatum & maximū in lege. Alij hostias & sacrificia laudabunt. Alij fidei & dilectionis opera p̄ferēbāt, quia plurimi patrum ante legem absque omni sacrificiorum consuetudine, ex fide tantū quæ per dilectionē operat̄ Deo placere aut nemo autē absq; fide & dilectione in qua sententia scriba iste declarat se fuisse.

a *Non longe es à regno Dei, &c.* Hieron. Quamuis ad tentandum venerit: Longior namq; est ignorantia quam scientia, ut Saduceis dicitur. Erratis nescientes scripturas neque virtutem Dei.

B * Theophylactus. In hoc tamen non esse perfectum testatur: non enim dicit intra regnum cælorum es, sed *non longe es à regno Dei.*

B * Victor Antiochenus. Hoc ipso quod *non es procul à regno Dei*, aiebat illum a regno adhuc distare iudicabat, etsi nō ita p̄cul, ut ante idq; eo animo differebat, ut ea, quæ ad finem hunc obtinendum ipsi adhuc deerant, studiose inquireret. Beda. Matthæus dicit, quia tentando quærebat, cui secundum Marcum dicitur. *Non longe es à regno Dei*, cum scriptura dicat, in simplicitate cordis quærite illum, quoniam inuenietur ab his qui nō tentant eum. Sed forte audito responso dñi mox ad pietatis gratiam redijt, & quem prius tentando decipiendum putauit, mox amplectendo sequendum cognouit. Aut certe tentationem accipiamus non malā quasi decipere volentis inimicū, sed cautam quasi experiri amplius volentis ignotum, secundum illud: Qui facile credit, leuis est corde, & minorabitur.

b *Et nemo.* Quia in sermonibus confutant, ultra nō interrogant, sed aperte cōprehēsur. Romanæ potestati tradūt, unde

Mat. 23. 6.

† Mat. 23. 2 Luc. 11. f. & 20. g.

† prætenu p liæ orantes.

† abundantijs. Mt. 23. d. Sapient. 1. 2.

Eccle. 19. 2.

de patet venena inuidiæ superari posse, sed difficile quæscere. **c** *Quomodo dicunt scribae.* * Victor Antiochenus. Postea quam saluator illum laudauerat qui vnum tantum Deum esse dixerat, ne iure illi ob scere possent, qđ signa quidem & miracula patret, legi nihilominus & Deo hoc ipso manite aduersaretur, c diuinitatem temerē sibi arrogaret. Propterea quæstionem hāc mouet, arte quidam huc illos inducere p̄ntendens, v ipsū Deū esse agnoscant & fateantur.

dixisti, quia vnus est Deus, & non est alius præter eum. Et † vt diligatur ex toto corde, & ex toto intellectu, & ex tota anima, & ex tota fortitudine: & diligere proximum tanquam seipsum, maius est omnibus holocaustomatibus & sacrificijs. Iesus autem videns quod sapienter respondisset dixit illi:

a *Quia noui testamenti sententiæ & euangelicæ perfectioni consentit.*
b *Non longe es à regno Dei.* Et nemo iam audebat eum interrogare. Et respondens Iesus dicebat docens in templo. †

a Hieron. Palam loquitur, vt inexcusabiles sint, & vt ignis incendit arida scribarum & pharizæorum exempla.
b Non reprehenduntur, quia Christum David filium dicunt, sed quia filium Dei esse non credunt. **c** Hominem simplicem.

c *Quomodo dicunt scribæ Christum esse filium Dauid?* Ipse enim Dauid dicit in spiritu sancto: † Dixit dominus domino meo, sede à dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum. Ipse ergo Dauid dicit eum dominum

& unde est filius eius? Et multa turba eū libenter audiuit. Et dicebat eis in doctrina sua: † Cauete à scribis qui volunt in stolis ambulare, & salutari in foro, & in primis cathedris sedere in synagogis, & primos discubitus in cœnis: qui deuorant domos viduarum † sub obtentu prolixæ orationis: hi accipient † prolixius iudicium. Et sedens Iesus † contra

a *Voluntatem arguit, non gradum.* **b** *Cultioribus vestimentis in publicum procedere.*
c *Quam qui amant in angulis stantes orare, hi enim non solum laudes hominum, verum etiam pecuniam quæruunt.*

appellari. Duabus de causis vanæ gloriæ cupidos cauetur: ne eorum simulatione seducamur, vel æmulatione ad idem inflammemur.

* Theophylactus. Specialiter etiam Apostolos docet, nullam cum scribis habeant cōuersationem, sed ipsum Christum imitetur, ordinansque ipsos magistros in his quæ sunt circa vitam agenda alios, alios eis supponit.

f *Qui deuorant domos viduarum.* Quasi patrum in iudicio futuri, ab infirmis & peccatorum conscientia turbatis pecuniam accipere non dubitant: cū commendat Deo orationem minus porrecta ad dandum: non collecta ad accipiendum: quibus illud congruit. Oratio eius fiat in peccatum.

Gazophyl

NICOLAUS DE LYRA.

scriba interrogauerat Christum, non ad capiendum eum in verbo sicut alij præcedentes, sed ad audiendum veritatem, quam scire desiderabat propter varietatem opinionum. Vel aliter potest dici, quod à principio malitiose quæsiuit, sed ex Christi responsione contritus Christum commendauit, & Christus eum: videns ipsum emendatum. Et hanc secundam expositionem posuit Matth. 22. August. vero libro de consensu euangelistarum ponit vtrumq; dicens. *Nec moueat quemquam, quod Matthæus dicit tentatorem fuisse à quo dominus interrogatus est.* Hier enim potuit, ut quamuis tentans accesserit, domini tamen responsione correctus sit, aut certe ipsam tentationem non accipiamus malam tanquam decipere volentis inimicum, sed tanquam experiri volentis amplius ignotum.

† *Et diligere proximum tanquam seip. maius est.* Circa hoc enim tunc erant opiniones doctorum: quia quidam dicebāt sacrificia & ob-

& oblationes magis esse accepta Deo quam exercitium in operibus charitatis. Alij autem dicebant contrarium. Et huius opinionis quæ vera est, videtur fuisse iste scriba, & propter hoc eundem approbatur à Christo cum subditur.

2 *Non longe es à regno Dei.* Id est, à veritate euangelij quæ pluribus locis vocatur regnum Dei, & inde credendum est, quod iste conuersus fuit ad Christum.

3 *Et respondens Iesus.* Hic describitur confutatio scribarum primo ponitur dicta confutatio, secundo discipulorum instructio, ibi: *Et sedens Iesus contra Gazophylacium.* Sententia primæ partis patet ex dictis Matthæi 23. excepto quod subditur.

4 *Qui deuorant domos viduarum.* Bona earum sibi attrahens fallaciter per simulationem sanctitatis.

5 *Hi accipient prolixius iudicium.* Quia simulata sanctitas duplex est iniquitas, secundum quod dicit Hieron.

6 *Et sedens Iesus contra.* Hic ponitur discipulorū instructio. Sacerdot

M O R A L I T E R.

† *Quomodo dicunt scribæ Christum esse filium Dauid?* Per Christum qui vnctus interpretatur rex, per vnctionem institutus sicut est rex Franciæ significatur, qui filius est episcopi Parisiensis in spiritualibus, & eius dominus in temporalibus: sic Christus est

est filius Dauid secundum carnem eius dominus secundum deitatem.

† *Cauete à scribis qui volunt.* In fine concluditur.

5 *Hi accipient prolixius iudicium.* Id est, condemnationem, quia sicut dicit Hier. Simulata sanctitas duplex est iniquitas.

6 *Et sedens Iesus contra Gazophylacium aspicebat quomodo turbarentur.*

Gazophylacium. Beda. Phylaxe Græce, seruare Latine. Ga-
Periuce, diuitiæ, Gazophylaciū locus quo diuitiæ seruan-
t, & Arca, s. in qua populi donaria cōgregabantur ad vsus
mpli. Vnde in lib. Reg. Tulit Ioiada pontifex Gazophyla-
um vnum, aperuitque foramen desuper, &c. & porticus in
ibus seruabantur.

nde: Hæc verba lo-
utus est Iesus in
gazophylacto, do-
ns in templo.

Aspiciebat quomo-
cut appetitores
imatus & vanæ
orig cauendos ef-
didit, & simulatio
orantibus proli-
is iudicium prædi-
sic etiam offeren-
iusto examine di-
ernit, vt retribuatur
gulis, secundum
& opera, quod
hodie facit in ec-
lesia.

Diuites. Beda. Diuites, Iudæi de iustitia legis elati. Vidua
uper, ecclesia quæ spiritum superbix, & temporales re-
m concupiscentias quasi mundi diuitias abiecit. Vidua,
ia eius vir pro ea mortuus est, & ab eius oculis occultus in
lō est. Hæc duo minuta offert, quia in conspectu diuinæ
ieffatis qua oblationes deuotæ nostræ operationis quasi
cto numero conscriptæ, & consignatæ seruantur, vel di-
tionem Dei, vel proximi, vel fidei orationisque munera
o offert. Quæ respectu fragilitatis minuta, sed merito pie-
entionis accepta, cunctis superborum Iudæorum operi-
b: præstant.

Vidua pauper. Hieronymus. Hæc pauperula me & si-
les signat, qui mitto quod possum, & desidero quod non
pium vobis explanare. Non quantum, sed ex quanto de-
serat Deus. Vnusquisque quadrantem potest offerre. Hæc
e torta panis in Leuitico, quæ est voluntas prompta. Qua-
dus quia ex tribus consistit, cogitatu, verbo & facto.

Victor Antiochenus. Time itaque, & Dei iudicium
admi-

admirare. Neque enim is tam munerum magnitudinem
considerat, quam animi alacritatem & promptitudinē pon-
derat. Illi, inquit, qui opibus asinebant, ex eo q. ad quotidia-
nū vsus necessarium non erat, impenderunt. Hæc aut totū,
quod in bonis habebat, obtulit. Hæc prouide vidua non solū

scribis & pharisæis
verum lasciuētibus
quoque ventricæ &
gulæ deditis viduis,
multis partibus fau-
stior & honoratior
est. Ille enim magi-
stratum partes sibi
fumentes, garrulis
blandisque sermoni-
bus, nec non nugis
ad animæ salutem
nihil facientibus, per-
petuo intentæ, im-
pune ligunt, liguri-
entesque & aliena
absumentes, vagæ
passim per domos di-

Luc. 21. 2.

24. q. 1. ordi.
in fin.
De pæn. dist.
5. cap. 1. ac fi.

E

scurrunt: Hæc autem cuncta quæ habebat nullo vitæ præsi-
dio sibi relicto, clam, Deo largita est. Neq. enim procerum
assentatione, aut adulatione mota fecit, sed Deo secreto vo-
luntatem suam probare voluit.

Quadr. Quadrantem vocant calculatores quartam partē
cuiusque rei, scilicet, loci, temporis, pecuniæ. Forſitan ergo
hic quartam partem sici: id est, quinque obolos significat.

Vidua hæc. Moraliter inſinuat quomodo sit acceptabile Deo
quod offertur bono animo, qui non offerentium substanti-
am sed pensat conscientiam. Nec perpendit quantum of-
feras in eius sacrificio, sed ex quanto.

Moraliter.

Omnes enim. Beda. Iudæus ex abundanti mittit in mune-
ra, quia de iustitia sua præsumit & dicit: Deus gratias tibi
ago, quia non sum sicut cæteri homines, &c. Omnem vi-
ctum suum in Dei munera mittit ecclesia, quia omne quod
vicit dicit non sui esse moriti, sed diuini muneris dicens:
Deus propitius esto mihi peccatori, & iterum. fortitudinem
meam ad te custodiam: quia tu Deus susceptor meus, Deus
meus, misericordia eius præueniet me.

Allegorice.
Matth. 23. 5.

Ibidem.
Psal. 58. b.

F

NICOLAUS DE LYRA.

colotes enim qui erant auari, docebant quod ille qui plus offe-
rat in tēplo absolute loquendo, plus habebat de merito, quod
est alſum, quia quantitas meriti non accipitur secundum quan-
tatem doni absolute, sed per cōparationem ad facultatem dan-
ti & promptitudinem suæ voluntatis & deuotionis. Et hanc sen-
tentiā docet Christus cum dicitur. Et sedens Iesus contra gazo-
phyla-

phylacium. Locus erat vbi ponebatur pecunia oblata pro necessa-
rijs templi & sacerdotum & ministrorum.

1 Et multi diuites iacta. Secundum doctrinam illorum sacerdo-
tum. Sequitur sententia Christi.

2 Vidua pau. Non absolute loquendo, sed considerata faculta-
te sua, plus est enim vni puero ferre quinque quam viro forti fer-
re viginti. Et eodem modo plus est pauperi dare modicum, quā
diuiti multum modo prædicto.

MORALITER.

iaeret as in gazophylacium. Magis ponderans quantitatem de-
uotionis, quam muneris, vnde consequenter vidua pauper ponēs
di minuta plus laudatur ab eo quam diuites ponentes munera
magna.

Moraliter. Hæc vidua pauper dici potest persona simplex ca-
rens diuitijs & scripturarū notitia, quæ tamen apud Deum plus
meretur orationibus & bona vita, quam potentes in temporali-
bus & scientia magna. vnde Augustinus cum legisset vitam Pau-
li simplicis dixit. Simples & illiterati rapiunt cœlum, & nos
cum literis nostris trahimur ad infernum.

Morali-

ADDITIO.

cap. 12. vbi dicitur in Postilla, quod quantitas meriti non ac-
cipitur secundum quantitatem doni.

De quantitate meriti quomodo accipi debet proprie habetur
in prima parte. q. 95. artic. 4. in cor. q. vbi sic quantitas meriti ex
di bus potest pensari. Vno modo ex radice charitatis & gratiæ:
& alis quantitas meriti responder præmio essentiali, quod consi-
sit in Dei fruitione. Qui enim ex maiori charitate aliquid fa-
cietuetur Deo perfectius. Alio modo potest pensari quantitas
meriti ex quantitate operis. Quæ quidem est duplex, scilicet, ab-
soluta & proportionabilis. Vidua enim quæ misit duo æra minu-
ta gazophylacium minus opus, fecit quantitate absoluta, quā
il qui magna numerata posuerunt, sed quantitate proportionabi-
lī vidua plus fecit secundum sententiā domini: quia magis eius
fultatem superabundabat: vtraque tamen quantitas meriti re-
fundet præmio accidentali, quod est gaudium de bono creato,
Iec sanctus Thomas. Quibus bene consideratis & ad proposi-
ta applicatis, patet quod hæc vidua commendatur à Christo,
ex hoc

ex hoc solum quod quantitate proportionabili plus fecit quam
alij qui maiora obrulerant, non aut de quantitate meriti essen-
tialis, quæ cōsistit in radice charitatis, quæ quidē charitas est cau-
sa proxima deuotionis. Hoc. n. soli Deo est notum. Vnde non di-
xit Christus: hæc vidua plus meruit, sed dixit, plus oibus misit.

REPL. In cap. 12. vbi postillator dicit, q. quātitas meriti nō
accipitur s̄m quantitatē doni. Ibi Burg. dicit satis bene & cōlor-
miter cū sancto Thoma & Postillator. Sed addit de suo, q. Chri-
stus non cōmendauit viduā de quātitate meriti essentialis: quod
consistit in radice charitatis q̄ est causa proxima deuotionis: Sed
sic dicendo v̄f Christū non directe reprobasse erroiē sacerdotū
dicētū, quod plus meretur qui plus offert. Hoc aut probat Chri-
stus esse falsum de vidua q̄ obtulit minuta duo, quia maioris me-
riti est ex magna deuotione offerre modicū, q̄ remissa deuotione
multū, quia Deus plus pensat affectū, quā censum, secundū bea-
tū Greg. Si igitur vidua cōmendatur ex deuotione quæ secundū
Burg. causatur ex charitate, sequitur quod eius cōmēdatio perti-
net ad quantitatem meriti essentialis, cuius oppositū dicit Burg.

Tom. 5.

v 2

C A P. XIII.

A *Et cum egra Beda. Recedente de templo domna omnia* legis edificia & composito mandatorum in destructa est, ut nihil a iudæis impleri possit, & capite sublato vniuersa inter se membra compugnent. Aperte post laudatam in pauperula muliere ecclesie deuotionem, de templo egreditur quia hinc ita in genibus Christi ecclesia, iudæa sine perfidia peccatis, erat luitura & edificia ruitura.

C A P V T XIII.

Facto ostendens quæ verbo dixerat.

T *cū egredereetur de templo, ait illi vnus ex* discipulis suis: Magister aspice quales lapides, & quales structuræ? *Et respondens Iesus ait illi: Vides has oēs magnas ædificatio-*

† Mat. 24. a. Luc. 21. b.

† ex aduerso templi, & regione templi.

† consummantur.

† Mar. 24. a. Luc. 21. b. Ephes. 5. b.

† riuores.

† Luc. 21. c.

B *Existimabant hi forte secundum Christi aduentum, & Hierosolymorum deuastationem ad idem tempus spectare. Matthæus autem, de templi & ciuitatis destructione seorsum. De secundo rursus Christi aduentu seculique consummatione seorsum interrogasse tradit. Potuit etiam vnus ceteros antevertens petere, quod alij postea repetuerunt, quos Matthæus tradit indefinite percunctatos. Ut verisimile sit non omnes sed eos tantum id exquisisse, quos Marcus paulo post, ad Iesum accessisse, eaque de re eum consuluisse expauit. Hi enim ceteris maiorem fiduciam & libertatem apud dominum habebant. Ad alterum dici potest, de vtraque re questionem quidem agitatam fuisse, uerum, Marcum & Lucam vnam tantum, Matthæum autem vtramque attigisse.*

C *Vides hac.* Diuinitus autem procuratum est, ut patefacta per orbem fidei euangelicę gratia, ipsum templum cum ceremonijs tolleretur: ne forte aliquis paruulus adhuc, ac latens in fide, si videret manere illa a prophetis facta, a domino instituta, admirando sanctum seculare, paulatim ad Iudaismum relaberetur: Auferatur ergo umbra, & palmam tenet veritas per orbem declarata.

C Hieronymus. Prænunciat cladem nouissimi temporis id est, destructionem templi cū plebe & litera sua. De qua: Lapis super lapidem non relinquetur, id est, testimonia prophetarum super eos in quos facta: retorquebant ea ut in Eddram, in Zorobabel, in Machabæos.

D *Et cum.* Beda. In sanctis quietus manet, dū superborū dicitur testatur auertentia. Mons oliuarū fructifera ecclesie celli dicitur significat. Mē ille non infructuosus arbores sed olæe gignit, quibus luitur, umbra fugatur, requies lassitudo buntur, infirmitas sinitur.

E *Et respon.* Beda. A tempore dominicę passionis in populo Iudæorum qui Ieronem seditiosum elegerunt, Christu saluatorem abiecerunt, nec bella hostium nec seditiones ciuicę cessauerunt. Sed apostoli ne his aduersantibus terreantur & ne Ierosolyma Iudæamque deseradmonentur, quoniam non statim finis. quadragesimū emannū desolatio prouincię & vltimū vbi ac templi ex-

F *Multi enim venient.* Imminente excidio multi venerunt se esse Christos, & iam tempus libertatis adesse mentirentur. Multi etiā in ecclesia temporibus apostolorum inter ceteros diem dñi instare minati sunt. Multi in nomine Christi uere Antichristi quorum primus Simon Magus, cui auscubant omnes qui erant in Samaria a minimo vsque ad maximum dicentes. Hic est virtus Dei quæ vocatur magna, quod multo tempore magicis artibus dementasset eos.

G *Exurget enim.* Beda. Hæc omnia ante ultimos & acerbissimos dolores, quibus omnis uastata est prouincia tempore Iudaicę seditionis constat ad literam contigisse. Potest uerum regnum super regnum & pestilentie eorum quorum serpsit ut cancer, & fames audiendi uerbum Dei, & commotio uniuersę terrę, & a uera fide separatio, in hęcis magis intelligi: qui cōtra se inuicē dimicantes, ecclesie uictoria faciunt.

H *Victor Antiochenus.* Significat per hæc autem seipsum quoque impetum in Iudæos facturum, bellaq; & prælia contra illos concitaturum, nō solum per hostiles exercitus, uerum etiam per famē, terramotus, aliasq; plagas, quales peccatoribus diuinitus inferri solent, hæc autem omnia inuidolorum qui nimirum obstinatæ illi genti obuenturi sunt.

I *Multi enim venient.* Imminente excidio multi venerunt se esse Christos, & iam tempus libertatis adesse mentirentur. Multi etiā in ecclesia temporibus apostolorum inter ceteros diem dñi instare minati sunt. Multi in nomine Christi uere Antichristi quorum primus Simon Magus, cui auscubant omnes qui erant in Samaria a minimo vsque ad maximum dicentes. Hic est virtus Dei quæ vocatur magna, quod multo tempore magicis artibus dementasset eos.

J *Exurget enim.* Beda. Hæc omnia ante ultimos & acerbissimos dolores, quibus omnis uastata est prouincia tempore Iudaicę seditionis constat ad literam contigisse. Potest uerum regnum super regnum & pestilentie eorum quorum serpsit ut cancer, & fames audiendi uerbum Dei, & commotio uniuersę terrę, & a uera fide separatio, in hęcis magis intelligi: qui cōtra se inuicē dimicantes, ecclesie uictoria faciunt.

K *Victor Antiochenus.* Significat per hæc autem seipsum quoque impetum in Iudæos facturum, bellaq; & prælia contra illos concitaturum, nō solum per hostiles exercitus, uerum etiam per famē, terramotus, aliasq; plagas, quales peccatoribus diuinitus inferri solent, hæc autem omnia inuidolorum qui nimirum obstinatæ illi genti obuenturi sunt.

L *Multi enim venient.* Imminente excidio multi venerunt se esse Christos, & iam tempus libertatis adesse mentirentur. Multi etiā in ecclesia temporibus apostolorum inter ceteros diem dñi instare minati sunt. Multi in nomine Christi uere Antichristi quorum primus Simon Magus, cui auscubant omnes qui erant in Samaria a minimo vsque ad maximum dicentes. Hic est virtus Dei quæ vocatur magna, quod multo tempore magicis artibus dementasset eos.

NICOLAUS DE LYRA. C A P. XIII.

E *t cum egredereetur de templo.* Superius à primo capitulo vsq; huc docuit Christus per viam amoris miracula faciendo, & beneficia conferendo. Hic incipit docere per viam timoris, terrorem futuri iudicij incutiendo. Et circa hoc primo duplex questio proponitur, secundo soluitur, ibi. *Et respondens Iesus.* Circa primum proponitur questio occasio, per hoc quod Christus templum prædixit destruendum, & ideo discipuli quæsierunt ab ipso primo de tempore huius destructionis quod notatur cum dicitur. *2. Dic nobis quando hæc fient, &c.* Et quia post destructionem templi credebatur de propinquo vltimum iudicium fieri, ideo de hoc quæ-

quæsierunt secundo quod notatur cum dicitur.

3 *Et quod signum erit quando hæc omnia incipient consum.* Tu enim erit consummatio huius mundi.

4 *Et respondens Iesus.* Hic ponitur dictæ questio duplici luto, & primo primæ, secundo secundæ, ibi. *Orate ergo.* Circa primum præmittitur distinctæ destructionis templi inchoatio, & secundo consummatio, ibi. *Cum autem ueritatis.* Adhuc circa primum prædicitur quid eueniendum sit oibus generaliter, secundo quod discipulis Christi specialiter, ibi. *Videte autem uosmetipsos.* Circa primum prædicuntur pericula, & seductio erroris, ibi. *Videte quis uos seducat.* incussio timoris, ibi. *Cum audieritis.* commotio, ibi. *Surgat gens, &c.* turbatio orbis, ibi. *Et erunt terramotus.* Et patet sententia istarum partium ex dictis Mat. 24. vsque.

M O R A L I T E R.

1 *Et cum egredereetur de templo.* Templum Dei quælibet religio potest dici, quæ sic destruitur, quod non remanet lapis super lapidem, quando non remanet ibi conformitas aliqua ad primum fundatorem.

† *Et cum sederet in monte Oliuarum contra templum.* Per hoc significauit, quod cultus noui Testamenti abieceret ceremonias Iudæorum.

† *Multi enim venient in no.* Athanasius. In vnaquaque hæresi diabo-

diabolus figuratus dicit. Ego sum Christus, & apud me ueritas est.

† *Cum autem audieritis bella & op.* Ambrosius. Sunt autem alia bella quæ ueritatem Christianam, scilicet, diuersarum precupiditatum, studiorum conflictus, multo enim grauiores sunt hoste domesticum quam extranei.

† *Op.* Sed nondum est finis. Magnitudo malorum præcedentis generale iudicium est figura sequentium incomparabiliter grauiora.

Videte autem. Beda. Quare hæc omnia inferantur, dicit *videte &c.* Ea enim vel sola maxima causa est excidij, quia post occisionem domini, nominis quoq; ac fidei præcones nul & confessores impia crudelitate vexabant.

* *Victor Antiochenus.* Opportune interferit hoc loco commoda, & per-

cutiones, quæ Apo-
stolis cõtingent, quæ
men geminã con-
solationem adiun-
tam habet, alteram
malorum com-
munionem, (neque
im ipsi soli vexa-
tionem illam susti-
nunt, sed vna cũ
ultis alijs) alteram
eo quod propter
Christi nomen, siue
propter Christum
sum, hæc incom-
moda perpeffuri di-
cuntur. *In testimo-
um illis.*

* *Idem.* Signifi-
catur per hæc nul-
lam Iudæis iustam
excusationem reli-
quam futurã. Quip-
pe cum apostoli &
propter incommo-
dam, quæ illis auctori-
tis pertulerunt aper-
tam aduersus eorũ
infidiam & incre-
dilitatem testimo-
um laturi sint.

*Et in omnes gen-
teda.* Quia noue-
t dominus corda
scipulorum de per-

ditiones suæ gentis tristanda, hoc modo consolatur vt sciant
missis Iudæis se socios regni cœlestis ex toto orbe habitus.
Sicut enim ecclesiasticæ historiæ testantur multo ante
excidium Iudææ, omnes apostoli ad prædicandum euange-
lium per totum orbem sunt dispersi, exceptis Iacobo Zebe-
di, & Iacobo fratre domini, qui prius in Iudæa pro verbo
angelij sanguinem fuderunt.

Et cum duxerint vos &c. * *Victor Antiochenus.* Denun-
ciat illis ne anxie præmeditentur quid responsuri sint corã
magistratibus cõstituti. *Ego enim inquit. Dabo vobis os & sapien-
tiam, cui non poterunt resistere. & contradicere oēs aduersarij vestri.*

Tradet autem frater fratrem in mortem. *Victor Antiochenus.*
De id bella intestina occultasque seditiones & machinatio-
nis & tantam rerum omnium confusionem, & tempesta-
tem grassatura insinuat, vt nullus prorsus familiaritati, aut so-
cietati, nullus cognationi aut affinitati locus reliquus futu-
rus sit. Quo fit vt triplex belli genus assignari queat, vnum
quod inferitur a familiaribus & domesticis: alterum, quod
a hæreticis & seductoribus. Tertium & postremum, quod
a exteris hostibus. At Simon interim solamen adfert quod
hoc omnia propter Christi nomen illis euentura prædicantur:
hoc vnum enim propter futurã spem, ac est ad mitigan-
dam & submouendam omnem omnino animi tristitiam,
eternamque ærumnam vndecumque ortam vel illatam.

Cum autem videritis &c. Beda. Potest abominatio intelli-
gi vel Antichristus, vel imago Cæsaris quam Pilatus in tem-
plo

posuit, vel statua Adriani equestris, quæ in ipso sancto-
sanctorum loco multo tempore stetit. Abominatio quoque
in scripturã, idolũ nuncupatur, & ideo addit, desolationis,
quia in desolato templo atque deserto, idolum positum est.

* *Victor Antiochenus.* Sunt qui Pilatum clam nocte Cæ-
saris signum in tem-
plo intulisse, & ere-

^a Lu. Tetræ motus magni erunt per loca & pestilentie & fames.
& erunt terræ motus per loca, & fames. † Initium dolorum

^a hæc. † Videte autem vosmetipsos. † Tradent enim vos in
concilijs, & in synagogis vapulabitis, & † ante reges & præ-

^a Constantes animos tam bona causa dabit. Hieron. vt clamet ecclesia. A finibus ter. ad
te do. cla. Q. Ne de perditione vestre gentis tristemini, qui socios de omnibus genti-
bus esse habituri.

^b fides † stabitis propter me in testimonium illis. Et in omnes
gentes primum oportet prædicari euangelium. † Et cum

^a Voluntatem tantum offerre: ego loquar qui sum in vobis & gratia spiri-
tullanti in respondendo aderit. ^b Ante præfides.

^a Spiritu.
duxerint vos tradentes, † nolite præcogitare quid loquamini

* sed quod datum fuerit vobis in illa hora, id loquamini,
Quod continet omnia scientiam habet vocis. ^a Hoc in persequutionibus frequenter visum est.

^a Non enim vos estis loquentes, sed spiritus sanctus. † Tradet
autem frater fratrem in mortem, & pater filium, & confur-

^a Tam bona constanter causa tuenda fuit. Non enim martyrem facit pena sed causa.

^a Finis non pugna coronat.
gent filii in parentes, & morte afficient eos. Et eritis † odio
omnibus propter nomen meum. † Qui autem sustinuerit

^a Antichristum vel imaginem. Adriani vel Cæsaris milites: Vict. ^b Matth. In loco sancto qui idem
est quia in loco sancto abominatio stare non debet. ^c Prophetas qui hoc prædixerunt.

^a in finem, hic saluus erit. † Cum autem videritis abomina-
tionem & desolationem * stantem vbi non † debet, qui legit

^a intelligat. Tunc qui in Iudæa sunt fugiant in montes, & qui
super tectum, non descendat in domum, nec introeat vt tol-

^a lat quid de domo sua, & qui in agro erit non reuertatur retro
tollere vestimentum suum. † Væ autem prægnantibus & †

ter semper sacris concionibus operam dederint.

Beda. Iuxta spiritualem sensum cum viderimus abomina-
tionem desolationis stare vbi non debet, id est, hæreses & fla-
gitia regnare in eis qui cœlestibus mysterijs sunt consecrati,
cum operantes iniquitatẽ, loquentes mendacium, viros san-
guinum & dolosos pacem fidelium turbare perpendimus.
Tunc qui in Iudæa, id est, in confessione veræ fidei persisti-
mus ad montes fugiamus, id est, culmina virtutum. Tunc
qui super tectum qui scilicet excedit animo carnalia, & tan-
quam in aura libera spiritualiter viuit, non descendat in do-
mum ad infimos scilicet actus pristinæ conseruationis, vt ea
quæ reliquerat mundi desideria carnis vt reperat. Domus
nostra, vel hic mundus vel caro, in qua degimus.

^f *Tunc qui in. Iu. &c.* Beda. Hæc facta sunt cũ appropinquan-
te Romano bello & Iudææ exterminio qui in prouincia erãt
Chrsani admoniti oraculo (vt Ecclesiastica narrat historia)
trans Iordanẽ secedentes, sub Agrippæ regno manebãt ad
tempus in Pela ciuitate quæ cum ea quæ sibi obtẽperare vo-
luit parte Iudæorum semper parebat imperio Romanorũ.

^g *Et qui super tectũ non descend.* * *Victor Antioch.* Quasi dicat
magni tum rpiis beneficij loco ducatis si vel nudo corpore
euadere mortẽ licet: quãmobrem qui tũc in tectis, vel agris
versabunt ne sint solliciti, vt descẽdãt, & vestimẽta accipiãt.
Per hæc aut alia genus similia mala prorsus ineuicabilia talis-
que calamitas insinuat, quæ nunquam habitura sit finem.

^h *Væ au. Præg. &c.* Quia vel vteri pòdere vel filiorũ sarcina
grauarã

² *Cum autem videritis.* Hic prædicitur consummatio desolatio-
nis templi, & patet sententia ex dictis Matth. 24.

Orate

NICOLAUS DE LYRA.

¹ *Et cum duxerint vos.* Cuius sententia patet ex dictis Mat. 10.

² *Cum*

MORALITER.

Tradet au. fra. Spiritualiter autem vnusquisque tradit pro-
prium suum in mortem, quando vnus inducit alterum in cul-
tam mortalem.

Cum au. vi. Per quam potest intelligi simoniæ vitium quod
Deo abominabile. Est etiam desolatiuum ecclesiæ, quia per
indigni promouentur, & digni repelluntur. Quæ quidem
abominatio stat vbi non debet, quando in ecclesiæ prælatis lo-
cum

cum habet. † *Tunc qui.* Id est, in confessione veritatis eo quod
Iudæa confessio interpretatur. † *Fugiant.* Id est, recurrant ad
ciues cœlestes per orationem deuotam vt Deus amoueat pe-
stem istam. † *Et qui su.* Id est, bonus contemplatiuus. Et qui
in agro, id est bonus actiuus neuter istorum quærat, sed magis
fugiat talem promotionem, vel potius damnationem, ideo se-
quitur. † *Væ autem præ.* Id est, illis qui conceperunt in ani-
mo taliter promoueri. † *Et nutrientibus.* Id est, promotus

grauitate fugere non poterunt. Vnde in libro historiarum legitur uxorem Ionathę turbatam fuga, filium sinu suo lapsum recepisse perpetuo claudum.

a *Orate autem.* Hieronymus. Ut non fiat fuga vestra hieme vel sabbato. Iusto, ne finiatur fructus operis vestri cum fine temporis. Hieme enim finitus fructus, sabbato tempus.

Beda. Orate autem.

Si de captiuitate a Tito & Vespasiano facta hęc accipimus orare debent, ne fiat fuga eorum hieme vel sabbato. Hieme enim prohibet frigus fugere ad solitudinem, & in montibus desertis latere. In sabbato autem, aut transgressio legis si fugiunt, aut mors, si remanent. Si de consummatione mundi intelligitur, precipitur, vt fides & charitas nostra in Christum non refrigeret, neq; vt ociosi in opere Dei torpeamus virtutu sabbato. Hęc enim domini loquutio partim ad captiuitatem Iudaicam, partim ad diem iudicij pertinet, vnde Matthęus: Dic nobis quando hęc erunt, & signu aduentus tui, & consummationis seculi.

b *Et nisi breuiasset domi.* Q. d. Quod in tantis malis refugiu? Quę spes electis? hoc solum. s. vt Deus qui dat virtute patiedi, breuiet potētiā psequēdi, & hoc est. *Et nisi breuiasset, &c.*

Beda. Et nisi breuiasset dñs dies. Hęc tribulatio quanto ceteris grauior, tanto breuitate moderatior. Tribus annis scilicet, & dimidio quantu ex Daniele & Apocalypsi Ioannis conijci potest, ecclesia per orbem impugnatura est.

* Victor Antiochenus. Vel per omnem carnem, vniuersam Iudęorum gentem designat, hoc est tam eos, qui intra ciuitatē obsessi tenebant, quā eos qui extra illā in diuersis locis & ciuitatibus diuersabantur. Neque. n. illi solū oppugnabantur & ad necē petebantur, qui in Iudęa ætatē agebāt, sed alij præterea oēs qui per terrarū orbē passim dispersi erant.

c *Sed propter electos quos elegit breuiabit dies.* * Ibidem. Quos quæso electos vocat? Eos vtiq; quos in medio oppugnatorum cætu fideles comperit. Ne enim Iudęi mentiri possent mala, quę pertulerant & perferebant, propter electos illos & promulgatum Christi euangelium accidisse. Oppositum verū asserit. Asserit, inquam, nisi pauci illi electi extitissent, ad vnum omnes funditus interituros fuisse. Etenim ne illi, qui Christo per fidem ex Iudęorum genere adiuncti fuerāt, vna cum ceteris infidelibus extinguerentur, benignus dominus cruenta illa bella tempestiue dissoluit, sauisque prælijs, & pugnis mature finem imposuit.

d *Et tunc si quis.* Beda. Quidam hoc ad captiuitatē Iudaicā referunt, quādo multi Christos se esse dicentes, populū post se

se deceptum trahebant. Sed ibi nullus erat fidelis, quē Deus exhortaretur, ne pueros magistros sequeretur. Oēs & obfidentes & obfessi alieni a Christo obdurabāt, vñ melius de hæreticis accipiendū qui contra ecclesiā venientes, se Christos esse mentiuntur: quorum primus Simon Magus: extremus Antichristus.

* Theophylactus.

Postquam ea quę ad Hierusalem pertinebant, dominus compleuit, nunc de aduentu loquitur Antichristi, dicens: *E tunc si quis vobis dixerit: Ecce hic est Christus, ecce illic, ne credideritis.* Hoc autem quod dicit tunc nos sic intelligas, id est statim cum completa fuerint supradicta circa Hierusalem circa & Matthęus post Christi generationem dicit: *In diebus illis venit Ioannes Nūquid immedie post Christi natiuitatem? Non, sed inde terminate, vel indefinite. Sic & in hoc loco Tunc, accipi potest non scilicet quando Hierusalem desolabitur sed circa*

tempus aduentus Antichristi.

e *Sed in illis diebus, &c.* Beda. Sidera in iudicio videbuntur obscura, non lucis suę diminutione, sed superueniente veritatis claritate, i. summi iudicis cum venerit in maiestate sua & patris, & sanctorū angelorū, quāuis nihil prohibeat vt re intelligi tunc solem & lunam cū alijs sideribus ad cęp suo lumine priuari, sicut sol in passione dñi. Luna. n. tunc tēporis cū esset plena sub terra latebat, vnde illud Joel adhuc imperfectū est, qui cū dixisset: Sol conuertetur in tenebras addit & luna in sanguinē antequā veniat dies dñi magnus & manifestus. Et quod de die iudicij Isaias dicit; *Erubscit luna & sol confundetur, &c.* Sed peracto die iudicij & clarescente futurę gloria vitę, cum fuerit cęlum nouum & terra noua, tunc fiet quod idem propheta alibi dicit. *Et erit lux lunę sicut sol & lux solis erit septemplex sicut lux septem dierum.*

f *Decident.* A lumine quando pene deerit semen Abrahę cui assimilatę sunt stellę.

g *Et virtutes quę.* Beda. Quid mirum tremere homines cum aspectu iudicij tremant angelicę potestates? Vnde Iob *Columnę cęli contremiscunt, & pauent ad nutum eius.* Et quid patitur virgula deserti, vbi concutitur cedrus paradisi?

h *Moueantur.* Hieronymus. Ad irā vindictę quando mittentur a filio hominis veniente in nubibus cęli cum virtute, quę prius sicut pluuia in vellus descendit in humilitate,

i *A qua. uen.* Ab Oriēte & Occidēte, Austro Aquilone, nō tm ab his, sed a summo terrę vsque ad summū cęlū, i. extremis finibus terrę per directū vsq; ad vltimos terminos eius, vbi longe aspicientibus circulus cęli terrę vñ infidet

NICOLAUS DE LYRA.

1 *Orate vero.* Hic soluitur secunda quęstio: In cuius solutione Saluator primo excitat discipulorum deuotionē, quę est necessaria tempore magnę tribulationis. Secundo prædicit tribulationem

nem futuram ante iudicium, ibi. *Erunt enim dies illi tribulationis tertio prædicit iudicis aduentum, ibi. Et tunc videbunt filium b quarto excitat attentionem credentium, ibi. Videte, vigilate, & ideo concludit in fine.*

MORALITER.

simoniacę, se laute nutrientibus de bonis ecclesię.

1 *Orate vero vt hieme non si.* Id est, vt dictę promotiones simoniacę non fugiantur tepide, sed in claritatis seruore.

† *Erunt enim dies illi tribulationis tales quales non fuerunt ab initio creaturę quam condidit Deus.* Scilicet, maiores quam temporibus tyrannorum, de qua beatus Bernardus exponit illud Isa. 38. c. *Ecce in pace amaritudo mea amarissima,* dicens, quod hoc dicere potest modernis temporibus ecclesia, quia maiora mala, spiritaliter patitur sub pace principum Christianorum, propter simonias & alia mala clericorum quam pateretur ex persecutione tyrannorum, & dominus per suam gratiam breuiet ista mala.

† *Tunc si quis, &c.* De episcopo vel sacerdote male promoti, qui

qui Christus, id est, vnctus dici potest, eo quod per vnctione est institutus.

† *Ne credideritis, &c.* Quia sic commendantes eos de scientia vel vita sunt mendaces. Sequitur.

† *Sol contene.* Id est, Christus secundum apparentiam hominum, vnde dicunt, quando fiunt tales peruersę promotione quod Christus dormit, eo quod talia mala permittit.

† *Et stelle cęli, &c.* Nam homines boni & literati per dię deprimuntur in ecclesia Dei.

† *Et virtutes quę.* Nam homines contemplatiui mirantur a quando propter prædicta de patientia Dei.

† *Et tunc videbunt ali.* Quia recogitant, quod Christus bonis viris hic detectis reseruat bona maiora.

† lastantibus.

† math. 24. b

† Mar. 24. b
Luc. 17. d.

† Math. 24. c
Luc. 21. c

Math. 24. a

Luc. 21.

A sien

A ficu autem. Quasi dicat, quomodo cum fuerint in ficu...

Beza. Ficus synagoga, quae quia ad se...

Hieronymus. Fici parabola, id est, prophetia...

Caelum & terra transibunt. Caelum aereum, a quo aues caeli...

Neque si. In eo enim sunt oes thesauri sapientiae & scientiae...

Solliciti, unde: videte, vigilate, &c.

Hilarius. Filius & spiritus sanctus, quia non sunt a se, de die illa...

D Matth. 24.

zech. 3. c

usque ad summum caeli. A ficu autem discite parabola.

Cum iam ramus eius tener fuerit, & nata fuerint folia, cognoscitis...

quoniam non transibit generatio haec, donec omnia ista fiant.

Coelum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.

De die autem illa vel hora nemo scit neque angeli in caelo,

neque filius, nisi pater. Videte, vigilate & orate: Nescitis enim...

quando tempus sit. Sicut homo qui peregre profectus reliquit domum suam...

operis, & ianitori praecipit ut vigilet. Vigilare ergo, nescitis enim...

enim quando dominus domus veniat sero, an media nocte, an gallicantu...

g dormientes. Quod autem vobis dico, omnibus dico, vigilate.

tuam requiram.

Pigilate ergo. Premisso patrisfamilias...

Qui dormit, non corpora, sed phantasias videt, cum euigilat nihil habet de his quae viderat...

Nescitis quando dominus domus veniet.

Victor Antiochenus. Per dominum domus seipsum non obscure designat...

hunc autem locum attinet excitat ignavos & desidiosos ad studium & vigilanciam...

Quod occisa sunt primogenita Aegypti.

Hoc sine concludit sermonem, ut commune omnium praecipuum novissimi per primos audiant.

Generale bonum non singulare.

qui ne furto subducantur, probabili ratione ducti formidant tantam illi...

Theophylactus. Vide autem quia non dixit. Nescio quando tempus erit...

Quod autem vobis. Non solum rectores ecclesiae sed & omnes vigilare praecipimur...

CAP. F

NICOLAUS DE LYRA.

Quod autem vo. Ostendens quod non loquebatur pro discipulis tantum...

Ad maiorem praedictorum intelligentiam quaeritur hic, utrum...

Et videtur quod sic, quia scriptura inuenta est ad hoc ut doctrina Christi...

Item figura debet respondere figurato & e conuerso, sed lex...

Ad contrarium arguitur, quia nulli libri ab eo scripti habentur in canone...

Responsio. Doctrina Christi fuit immediate tradita a Deo, via ipse in unitate personae...

MORALITER.

A ficu autem. Cum enim incipit ramos & folia producere, signum est fructificationis futurae...

daus: Accipistis legem in dispositionem angelorum. Et ideo doctrinae Christi...

Ad secundum dicendum, quod figura deficit a perfectione figurati, & ideo lex evangelica...

CAP.

se vigil ad claudendum ostium consensus diabolo, & ad aperendum Christo...

C A P. XIII.

Erat autem pascha. Hieronymus. Pascha, transitus interpretatur, Phase vero immolatio. In immolatione agni & transitu per mare vel per Aegyptum prefiguratur passio Christi & redemptio populi de inferno, quando post biduum nox

Matth. 26. 2
Iuc. 22. 2.
Iuan. 12. 2.
1. Cor. 5. 6

7 Mat. 26. 2

Exod. 12. d
Ieod. 13. 2

visitat, i. plenissima luna, ætate Christi perfecta, ut parte nulla tenebrosa carnes agni immaculati quæ tollit peccata mundi, in vna domo quæ est vna ecclesia catholica, caleceati charitate, & armati virtute comedamus dicentes: *Etenim Pascha no. immo. est Christus.*

Beda. Pascha quod Hebraice Phase, a transitu, non a passione, eo quod exterminator videns sanguinem in foribus Israelitarum transierit, nec percussit eos, vel dominus auxilium dans eis desuper ambulauerit, cuius mysterium Ioannes aperuit. Ante diem festum Pasche sciens Iesus quia venit hora eius, ut transeat de hoc mundo ad patrem. Vbi ostendit sic mystice notatum, quod agnus Dei qui peccata mundi tollit, de hoc mundo esset transiturus. Vel nos salubri transitu, de Aegyptiaca feruitute redempturus est vel educturus. Beda. Pascha, solus dies quo agnus occidebatur ad vespertinam quartadecima, luna primi mensis, Azyma quindecima luna, quæ filij Israel egressi sunt de Aegypto, quæ septem celebrabantur diebus, vsque ad vicesimum primum eiusdem mensis diem ad vespertinam. Sed indifferenter alterum pro altero ponitur, quia & dies Pasche in azymis celebrabatur, & nos quasi perpetuum Pascha facientes, semper ex hoc mundo transire precipimur. Vno quippe die agno immaculato immolato ad vespertinam, septem ex ordine dies sequuntur azymorum, quia Christus pro nobis semel in fine seculorum vel temporum passus, per totum huius seculi tempus (quod septem diebus agitur) in azymis sinceritatis & veritatis nobis precepit esse viuendum, & omni nisu desideria terrena quasi Aegypti retinacula fugere, & uelut a mundana conuersatione lecretam solitudinem iter, scilicet, admonet subire uirtutum.

B *Et quærebant summi sacerdotes & scribæ, quomodo eum dolo tenerent, & occiderent: Dicebant enim: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* † Et cum esset * Bethaniam in domo Simonis leprosi, & recumberet, venit mulier

b Et quærebant summi sacerdotes. Hieronymus. A principibus egressa est iniquitas, qui templum parare, & uasa, & se purificare secundum legem ad esum agni debuerant.

c Non in die festo. Hieronymus. Vitant diem festum, quod conuenit illis: Non est festiuitas eis qui uitam & misericordiam perdididerunt.

* *Victor Antiochenus.* Sane festum propter eadem, quæ iam tum animo conceperant, haud iruite transiissent, at per legem non sinebantur. Siquidem decretum, quod in legalibus illorum libris traditum extabat, impleri oportebat. Erat autem illud eiusmodi: *Pascha vestrum quartadecima die mensis primi immolabitur.* In eo enim mense illeque die uerum illud Pascha immolari necessum erat. Ostenditur hic autem quomodo Christus Dominus in mortem, quam nostri causa subiit, ultimo

Exod. 12.

tro sese obtulerit. Quandoquidem cum illum comprehendere volebant, ut sapenunero iam dudum ante uoluerant, cum comprehendere non potuerunt. Quando uero de illius comprehensione nihil deliberatum habebant: tunc preter omnem illorum spem ultro se illis dedit, factumque est, ut id in quo diu multumque magno studio incubuerant, tandem aliquando ad fidem perducerent.

C A P V T XIII.

Transitus: quod Heb. phase.

† *Rat autem pascha & azyma post biduum, & quærebant summi sacerdotes & scribæ, quomodo eum dolo tenerent, & occiderent: Dicebant enim: Non in die festo, ne forte tumultus fieret in populo.* † Et cum esset * Bethaniam in domo Simonis leprosi, & recumberet, venit mulier

a Simon enim obediens dicitur. *b* Nomen pristinum manet, ut uirtus curantis appareat. Leprosus enim factus, sed a domino curatus erat. Hieron. Ecclesia habens idem quæ dicitur. me. de of. suum.

d Et cum esset Bethaniam. Hieronymus. Hinnulus ceruorum semper ad lectulum suum redit, id est, filius obediens patri usque ad mortem: obedientiam a nobis petit. Simon enim obediens dicitur.

* *Victor Antiochenus.* In domo Simonis. Quæ in Bethaniam

in domo Simonis leprosi acciderunt, illa etiam Mattheus æque atque Marcus ceteris adiungit. Et prima quidem facie, unam eademque mulierem apud omnes Euangelistas decantari uideri queat. Et tamen res ita non habet. Nam apud tres una eademque celebratur. Nempe admirabilis illa Lazari soror Maria: atque hoc ipsum quoque Ioannes regie ciuitatis Episcopus profiteatur. Origenes uero aliam illam esse dicit, quæ apud Mattheum & Marcum in domo Simonis leprosi unguentum super caput Iesu effudit, aliam rursus eam quæ cum in ciuitate peccatrix esset, in domum Pharisei ingressa pedes illius lachrymis abluuit & unguento perfudit. Apollinarius tandem & Theodorus eandem apud omnes Euangelistas describi aiunt, Ioannem uero historiam illam ceteris accuratius persecutum. At longe uerisimilius fit quod paulo ante dicebatur, neque Origenes quoque diserte inficiatur etsi de ea, cuius sit mentio apud Ioannem nihil dicat, uide licet Mattheum, Marcum, & Ioannem de eadem omnino agere, omnes namque in Bethania (quæ est vicus quidam a Hierusalem non procul distans) rem hanc accidisse tradunt. At illa uero de qua Lucas agit, alia omnino erat; scribit enim *Et ecce mulier quæ erat in ciuitate peccatrix ut cognouit quia Iesus accubuit in domo Pharisei, &c.* Hæc itaque & peccatrix erat, & in ciuitate uiebat. Altera autem illa neque peccatrix appellatur, neque in ciuitate uersata describitur, sed in Bethanie uice Simonis leprosi. Hieronymus. Simon leprosus mundum in fidelem primo, postea fidelem significat.